PREFEITURA DO IvfUNICÍPIO JDE ARARAQUARA
DECRETO N!! 1~tl70, DE 19 DE JULHO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte
e cinco milhões de reais), destinados à
abertura de dotação orçamentária referente
à contratação de operação de crédito junto
à Caixa Econômica Federal (FINISA) para
atender a obras de infraestrutura urbana,
assentamento de guias e sarjetas,
pavimentação e recapeamento asfáltico,
drenagem urbana, redes de galerias de
águas [pluviais e obras de arte, bem como em
construção, expansão, reforma, ampliação e
adequação de edifícios e próprios públicos, e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuiçcies legais, corn fundamento na Lei nº 10.855, de 19 de julho de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte 1e cinco milhões de reais), destinados à abertura de

dotação orçamentária referente à contratação de operação de crédito junto à Caixa

Econômica Federal (FINISA) para atender a obras de infraestrutura urbana, assentamento de

guias e sarjetas, pavimentação e recape!amento asfáltico, drenagem urbana, redes de galerias

de águas pluviais e obras de arte, bem como em construção, expansão, reforma, ampliação e

adequação de edifícios e próprios públicos, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MIUNICIPAL DE OBHAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADOIRIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
1'\ I"

15.451 INFRAESTRUTUHA URBANA J ~ JP

15.451.0049 EXIPANSÃO, MElHORIAS E MfN{JTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.:1 Projeto \
15.451.0049.:1.186 FINANCIAMENTO À INFR !\ESTR\ TURA E AO R$ 25.000.000,00

SANEAMENTO- FINISA 111

CATEGORIA ECONÔMICA
"'' \ ),

4.4.90.51j Obras e lnstalaç<ãesll jj_, _l R$ 25.000.000,00

f}t)
4

\~··. J ' Página 1 de 2

PREFEITURA DO :NliTJNICÍPIO DE ARARAQUARA
I FONTE DE RECUIRSO 17- Operações de Crédito

'=================================
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de excesso de arrecadação, oriundos de liberação de
financiamento autorizado por meio da IL1~i nº 10.231, de 23 de junho de 2021, no valor de R$
25.000.000,00 (viinte cinco milhões de reais), junto à Caixa Econômica Federal.

Art. 3º Fica incluso o pres.e!nte crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual ·-·PIPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto e].féi' m vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PR~EITO UBENS CRUZ", 19 de julho de 2023.

\

· e Relações Institucionais na data supra.

()
/}y--~ 1~-<i.~r.r

/ MARINA RIBETRe-!6Ã51~VA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

. Publicado no Jomalli)Cai"Folha ela Cidade", de S1~xta-feira, 21/julho/2:1- Ano XLII- N!! 11.256.

Página 2 de 2